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Chapter 1

Introduction

1.1 From history to present times

First years of the Internet were characterized by enthusiasm for new possibilities and
main effort was put to its functionality. Security aspects were turned aside and com-
puter security was reserved for military. As more and more threats arose in nineties
(e.g. automatic attacks, script kiddies) security issues became much more important
for computer science and some formal techniques, protocols and common habits were
established.

Various research groups and projects focused their attention on security. One great
aspect of protecting a network or one computer is studying techniques and steps per-
formed by an attacker (considering human attacker and also automatic worms). This
can be done by monitoring public mailing lists and web pages of black hats1. To name
one as an example we can mention Phrack2. But not all attacker’s finesses and used
tools are published and those unpublished might be the most dangerous ones.

1.2 A pot full of honey

Systems called honeypots have been developed for catching attackers and for studying
their actions on the compromised system. The term honeypot is used for a system that
has been configured with intention to be compromised (so it usually contains older soft-
ware with security vulnerabilities) and to get information about attacker’s techniques
and tools she uses. There are various ways how to modify a system to log all at-
tacker’s activity and these approaches to building honeypots are discussed in this thesis
in Chapter 2.

The next level of honeypots is a whole network of honeypots or so-called honeynet. It
is built on the idea that an attacker is usually trying to compromise the whole network

1Black hat is a term used for a security expert with malicious intentions. The experts on the other side of
the computer security battlefield are called white hats.

2http://www.phrack.com/
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of the attacked company. We discuss Sebek [33], the most popular project used for
building honeynets, in Section 2.4.

The ideal honeynet solution for this thesis would provide the following features:

1. watch and log attacker’s activities
2. deployable on a virtual infrastructure
3. difficult to detect

All these aspects with theory involved in honeynets are also discussed in Chapter 2.

When building a virtual honeynet there are other important decisions that have to be
made:

1. what virtualization product (or implementation) should be used
2. what techniques will be probably used by the attacker, how will we react on them

and how will we monitor these techniques so we can study them

1.3 Layout of the thesis

As we have already said, the Chapter 2 describes honeypot technologies and theory.
The Chapter 3 describes techniques how an operating system (we focus on Linux only)
can be modified and mainly how this modification can be hidden so even a user with
administrator privileges cannot discover it.

In Chapter 4 we discuss virtualization theory and compare various virtualization soft-
ware from many points of view (e.g. speed, completeness, approach used for virtual-
ization). At the end of the chapter we decide what software we will use.

In Chapter 5 of the thesis we build a virtual honeynet. It is a network of virtual com-
puters, whose operating systems are configured to become honeypots. All these virtual
computers are running on one physical machine. The same chapter also describes li-
brary VAccess that has been developed for this thesis. It allows honeynet administrator
to monitor the activities and processes on one particular honeypot.

To mimic a real system we have implemented a simple user simulator which is de-
scribed in Section 5.2.

2

Chapter 2

Honeynets

2.1 Definition

The term honeypot has no exact definition used world-wide. In this thesis we will use
the following definition of honeypot: “A server that is configured to detect an intruder
by mirroring a real production system. It appears as an ordinary server performing
usual work. The honeypot is used to learn about an intruder’s techniques as well as
determine vulnerabilities in the real system.”

Similarly honeynet is then “A network consisting of honeypots. A ’virtual honeynet’ is
one that resides in a single physical server, but pretends to be a full network.”

The main tasks of every honeynet are:

• log attacker’s activity
• capture used tools
• do not reveal the presence of itself to the attacker

Additional useful features:

• do not allow an attacker to misuse honeynet’s resources for further attacks
• alert the administrator of the honeynet automatically about every intrusion (work

as an IDS)

2.2 Taxonomy

The honeypots can be divided into 3 categories:

• logging-only honeypot
• low-interaction honeypot
• high-interaction honeypot

3

Logging-only honeypot is a machine without any special software. All traffic from
and to the machine is logged and consequently analyzed. It does not implement any
decoy that should attract an attacker. The honeypot itself does not distinguish between
successful and failed attack. It merely logs related data. This type of honeypot does not
interact with a user, it usually just records all the incoming packets for later analysis
and does not respond to these packets. It is mainly used for portscan1 detection.

Low-interaction honeypot is a machine with special software which mimics behaviour
of standard network services (e.g. web server, SNMP service, FTP server) and captures
the malicious data issued by an attacker against these services. The efficiency of such
honeypot depends on the ability of the service to implement a significant subset of
the given protocol (e.g. HTTP protocol) and simulate responses of the real service
(e.g. Apache web server). Low-interaction honeypots are typically used for following
purposes:

• Statistical analysis of well-known attacks. It means we know that attackers are
aware of some vulnerability and they exploit it. And we try to get sources and/or
counts of the attacks in time.

• 0day2 vulnerabilities. We can filter all known attacks from the honeypot and if
there is still some network communication with suspicious footprints, it is highly
probable that we are facing an attack against a freshly discovered vulnerability.

High-interaction honeypot is a machine with standard software suite installed. Ad-
ministrator of such honeypot usually installs vulnerable versions of network services
so it allows attacker to break in the machine, install malicious tools and complete the at-
tack. Meanwhile the attacker is watched and all her activity is logged and used tools are
stored for later analysis. This kind of honeypot becomes very useful because logging-
only is not sufficient anymore. Attackers started using encryption (mostly SSH) and
so their actions must be logged after the SSH packets are decrypted (on the target ma-
chine).

The research and development of honeynets is not concentrated on one place and many
projects are active on this field. In [26] there is a good overview of existing honeynet
projects with analysis of their:

• architecture
• communication between honeypots and other parts of honeynet
• data capture
• containment strategy (how the project protects the world outside when the at-

tacker is successful in compromising the honeypot)
• data analysis
• effort for deployment and supervision (how difficult is to install the project and

maintain it over time)

An ideal software implementing honeypot would have the following features:

1Portscan is a procedure performed by the attacker before the actual attack on the target. It usually
consists of finding out what IP ports are open and what software (in what version) is running on the target.

20day is a popular abbreviation of zero day and it means that the given fact (most often a vulnerability)
has not been published and described yet.
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1. Completely log all activities, store transfered binaries, log commands issued by
an attacker.

2. Be undetectable by an attacker (it must be indistinguishable whether the system
has the honeypot turned on or off).

3. Do not consume too much resources so the system is still usable.

2.3 Caveats

Honeypots became widely popular for gaining forensic data and for an analysis of
attacks. But attackers are aware of this fact and they have developed several methods
how to circumvent honeypot and do the malicious activity without being logged or with
logs being useless. The most popular steps to do when an attacker is not sure about her
privacy are:

• binary encryption
• userland exec
• stealthing

See chapter 3 for more details on how rootkit authors fight against forensics analysts
or virtualized environment.

2.4 Sebek

Currently the state of the art in honeynet area is a technology called Sebek [33]. It can
log almost all actions performed by a user on the honeypot and send the record to a
central collecting server. The main unique features of Sebek are:

• records all text typed in a terminal
• saves all tools transfered from or to the host even if they are deleted afterwards
• records all binaries executed on the host even if they are deleted afterwards
• can filter what should be recorded (so the analysts does not get drowned in the

log files)
• hides the network activity related to Sebek from all users on the network3

2.4.1 Architecture

Sebek is a tool with client-server architecture that allows the administrator to monitor
relevant activity on several nodes in his local network. The way Sebek works is shown
on figure 2.1.

3This applies under condition that all nodes on the network are running an instance of Sebek.
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Figure 2.1: Sebek architecture

The whole technology is divided into several parts:

• client – It is available in two forms: kernel module or kernel patch. The goal of
the client is to capture all relevant data from the node where the client runs and
send them to the Sebek server. Sebek itself and data sent must be hidden from
root on the node and also from all other nodes on the local network except Sebek
server.

• server

– sbk_extract is a low level tool that collects the data from UDP stream and
dumps it to standard output

– sbk_ks_log.pl, sbk_diag.pl, sebekd.pl are high level tools that process client
messages and present them to user in readable form or dump them to a
database for further analysis.

2.4.2 Disadvantages

The main disadvantage of the Sebek is that it is detectable by design. The attacker
who has gained the root access can load its own kernel module and detect or even
disable Sebek. She can also boot another kernel (although it is a suspicious step usually
discovered by an administrator).

The problem is the fact that Sebek is a part of the running kernel. If compiled as a
kernel module it can be discovered by an attacker by methods to reveal hidden kernel
modules (described in 3.3). These are usually used by white hats to check for hidden
kernel modules installed by black hats but this time even the black hat can use such
methods.

Approaches for revealing Sebek specifically are presented in [7]. The main ideas pre-
sented in [7] are based on comparison of two data sets: the first is retrieved inside the
suspicious kernel and the second outside of the suspicious kernel. Since Sebek filters
the network traffic going from the machine, some network counters (e.g. transferred

[…]

and creates filesystem on each partition. Then she mounts the partition and use one of
the methods above to install distribution.

Another option is to create a file or LVM volume for each partition. This approach is
easier to use. There is no need for a virtual boot manager (pygrub, domUloader.py)
and mounting the guest partitions in dom0 for maintenance is less difficult.

Direct boot installation All the installation methods mentioned in Appendix B are
a bit complicated, because they only install packages and do not configure the system
(such as mountpoints, network, kernel and so on). These additional steps can be done
manually or there is quite different option.
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The other option is to boot Xen with installation kernel and installation ramdisk. This
approach is more similar to classic installation. Although the user must still prepare
the virtual disk and setup Xen, the installation then lets the user to set up system with
particular distribution tools (e.g. system-config- scripts in Scientific Linux).

domi Both approaches can be automated and so is done by project domi[22]. It
is a set of shell scripts that allow its user to install debian, fedora, gentoo or suse
automatically.

Cloning prepared images Although domi seems to be the right solution, there are
some caveats in it. The biggest problem is the installation tools (anaconda in case
of Scientific Linux) are not well prepared to run in a paravirtualized environment. It
means that the installation gets stuck sometimes during hardware initialization.

The easiest way to setup a new domU is to clone an existing installed image. But where
to get the first one to clone? There are several sites and projects where the image can
be downloaded or prepared according to user’s needs.1

We have chosen yet another approach. Complete installation of operating system with
minimal set of packages in QEMU[1]. We install the system like we would on a real
hardware. Then we mount the disk image and copy all files into an archive called
sl4_minimal.tar.bz2. This archive is available on the thesis CD.

1For example http://cernvm.cern.ch/cernvm/
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Appendix C

Details of kernel memory
modifications

This appendix describes details of kernel memory modifications done via /dev/kmem
device.

Accessing kernel memory For modifying running kernel we can use /dev/kmem
which is a device that provides image of current kernel virtual memory. So, if we know
address of some structure in kernel memory we can modify this structure simply by
rewriting appropriate offset in this device1.

Finding syscall table Typical rootkit needs to modify syscall table. When LKM is
disabled in kernel, the attacker has no information about the address of the syscall table.
This address must be first determined before the syscall can be changed.

On i386 architecture we first get the address of Interrupt Descriptor Table2. Line 0x80
of the table defines address of handler for all system calls. This handler calculates the
address of requested system call and jumps to the address. The address of the syscall
table is used for the calculation and the code can be found in kernel source in arch/
i386/kernel/entry.S.

We have to go through the system call handler and look for op-codes of instruction
call someoffset(,%eax,4). The someoffset is then the address we are looking for –
sys_call_table.

Finding kmalloc() When we need to execute some code in kernel context we first
need to have some memory where we can insert this code. The function that allocates
memory for kernel is called kmalloc() or we can use more low level __kmalloc()3.

1We use the UNIX paradigm that (almost) every device is a file.
2This is done with instruction sidt.
3Actually, we have to use __kmalloc() because kmalloc() is an in-line function so we cannot find it as a

standalone function and call it.
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But where cat we get the address of the function when the kernel does not support mod-
ules (and so it does not export symbols and their addresses in /proc/kallsyms)?

The idea presented in [39] is to go through kernel memory and find all occurrences of
function call with two parameters4. Then, we assume that the kmalloc() is the most
often called function. So, the last step is to get the most often argument of instruction
call and use it as the address of kmalloc() function. The example code that counts
occurrences of given type of function call, compares it with /proc/kallsyms and
proves the previous statement can be found on enclosed CD in sources/kmalloc_
locator.py. For example, on vanilla kernel 2.6.22.1 the output for first 14 MB
looks like in listing 8.

Listing 8 Output of kmalloc_locator.py for first 4MB of memory
### Trying to get the __kmalloc from /proc/kallsyms
__kmalloc: c047003a
### Analyzing first 14MB of memory
Address count Name (/proc/kallsyms)
-----------------------------------------------------
c047003a: 22 __kmalloc
c045e7a5: 12 __kzalloc
c044c3a9: 6 audit_log_start
c044ab58: 4 __cpuset_zone_allowed_hardwall
c04dc581: 3 kobject_get_path
c045e7dd: 3 kstrdup
c049c0b0: 2 posix_acl_clone
c04582f1: 2 try_to_release_page
c046fb05: 2 kmem_cache_zalloc
c0599784: 1 skb_clone
c04493c6: 1 kimage_alloc_page
83e0152e: 1 X
c044610f: 1 memory_bm_create
c049c0d3: 1 posix_acl_alloc
c05cd275: 1 tcp_send_active_reset
c0561269: 1 usb_alloc_urb
c0471ab9: 1 __percpu_alloc_mask
c04dc3da: 1 idr_pre_get

Invoking kmalloc Now when we have address of __kmalloc function we need to
call it. Of course we cannot call it directly from user space5. Instead, we have to trick
kernel to call the function for us.

This can be done by rewriting the code of some syscall with our own routine through
/dev/kmem and issuing the system call from user space. The code should allocate
given amount of memory and return its address. The exact steps are:

1. Write position independent code that just calls __kmalloc() and returns the ad-
dress of the memory.

2. Compile it into binary (not object binary file, just a binary string with instruc-
tions).

3. Find sys_call_table address.

4We can even be more precise and get only functions whose one parameter is GFP_KERNEL. It is a
constant used as a parameter of __kmalloc() very often.

5Accessing kernel address space from user program results in SIGSEGV signal for current process.
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4. Get the address of a rarely used system call (e.g. kexec_load) from sys_call_table
and store its code for step 8.

5. Replace the code of the system call (by writing to /dev/kmem) chosen in step
3 with the code compiled in step 1.

6. Issue the system call from user space and get the returned address.
7. Write the malicious code to /dev/kmem on address from step 6.
8. Replace back the code replaced in step 4.

The malicious code mentioned in step 7 is typically a different implementation of sys-
tem call that can hide processes or files owned by the attacker.
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