Virtual honeynet with simulated user activity

Diplomová práce si klade za cíl navržení a implementaci „honeynetu“, (virtuální) sítě simulující dostatečně přesvědčivým způsobem uživatelskou i systémovou aktivitu a tvářící se tak jako produkční virtuální síť. V případě napadení této sítě útočníkem by mělo být možné sledovat jeho chování, a to pokud možno takovým způsobem, aby toto sledování nebylo odhaleno.

Práce je členěna do několika logických celků. V první části (kapitoly 1 a 2) autor nastiňuje cíle práce a zabývá se rozbořením přístupů k tvorbě honeynetů, současnými řešeními a jejich problémy. Kapitola 3 pojednává o možnostech skrývání rootkitů na straně jedné a nástrojů pro monitoring útočníka na straně druhé. Kapitola 4 rozebírá možnosti virtualizace. V 5. kapitole je pak popsána instalace virtuální sítě, popsán způsob simulace uživatelské a systémové aktivity a rozebrána knihovna pro monitoring útočníka.

Hlavním přínosem práce je rozšíření knihovny VAccess Bryana D. Payna o možnost monitoringu uživatelské oblasti paměti, rozšíření monitoringu paměti jádra a odchyťování systémových volání read() a write(), které případný útočník zavolá. Tento monitoring je řešen tak, aby byl z pohledu útočníka nepozorovatelný. Ke knihovně je naprogramováno uživatelské rozhraní, které však nepodporuje veškerou funkcionalitu knihovny. Knihovna je psána pouze pro linux, nicméně jsou podporovány (po rekompilaci) různé verze jádra.

Simulace uživatelské aktivity se ukázala jako poměrně složitý úkol, který by pravděpodobně vydal na vlastní diplomovou práci, nicméně pro dosažení ilustrace problému je dostačující.

Práce je napsána v anglickém jazyce. Jazyková úroveň práce je nadprůměrná.

Mé otázky a připomínky pro Tomáše Koubu:

- Proč bylo použito zrovna virtualizační prostředí Xen a ne jiná paravirtualizační (viz sekce 4.1.3) prostředí
- Je možné zautomatizovat některé úlohy typu: „Porovnej seznam běžících procesů (získaný např. příkazem „top“), seznam procesů, které mají stopu v adresáři „/proc“ a seznam procesů, které jsou fyzicky v paměti jádra, ve spojovém seznamu procesů a vypiš mi zákeřné procesy (rootkity), které jsou ve spojovém seznamu procesů, ale už se například nevypíší příkazem „top“? Případně, co by bylo potřeba udělat, aby to bylo možné?
- Byla daná virtuální síť nasazena v praxi a podařilo se chytit nějakého útočníka/robota?

Práce se ukázala být velmi náročnou, některé části a myšlenky bohužel nebyly plně doimplementovány. Přesto však práce Tomáše Kouby splňuje zadání, vede k zajímavým zjištěním a k praktickému rozšíření knihovny VAccess, proto ji **doporučuji uznat** jako práci diplomovou.

V Praze, 21. 1. 2009

Mgr. Tomáš Knap
Oponent diplomové práce